----у----

Администрация Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 февраля 2014 г. № 43-п
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Порядка оказания казенным
учреждением Ненецкого автономного округа

«Государственное юридическое бюро»
бесплатной юридической помощи по месту

жительства граждан

В соответствии с подпунктом 2 пункта 5 статьи 11 закона Ненецкого
автономного округа от 29.12.2012 № 119-оз «О бесплатной юридической
помощи в Ненецком автономном округе» Администрация Ненецкого
автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания казенным учреждением Ненецкого
автономного округа «Государственное юридическое бюро» бесплатной
юридической помощи по месту жительства граждан, согласно Приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после
его официального опубликования.

Первый заместитель
главы Администрации
Ненецкого автономного округа А.Ю. Шаньгин

Приложение
к постановлению Администрации
Ненецкого автономного округа
от 07.02.2014 № 43-п
«Об утверждении Порядка
оказания казенным учреждением
Ненецкого автономного округа
«Г осударственное юридическое
бюро» бесплатной юридической
помощи по месту жительства
граждан»

Порядок оказания казенным учреждением
Ненецкого автономного округа «Государственное

юридическое бюро» бесплатной юридической
помощи по месту жительства граждан

1. Настоящий Порядок определяет процедуру оказания казенным
учреждением Ненецкого автономного округа «Государственное юридическое
бюро» (далее - Учреждение) бесплатной юридической помощи гражданам, не
имеющим возможности по состоянию здоровья самостоятельно прибыть к
месту нахождения Учреждения.

2. Гражданин, имеющий право на получение бесплатной юридической
помощи в соответствии с частью 1 статьи 13 закона Ненецкого автономного
округа от 29.12.2012 № 119-оз «О бесплатной юридической помощи в
Ненецком автономном округе» и лишенный возможности по состоянию
здоровья самостоятельно прибыть к месту нахождения Учреждения (далее -
заявитель), направляет в адрес Учреждения заявление о направлении к нему
работника Учреждения для оказания бесплатной юридической помощи по
месту жительства.

Гражданин вправе представить в Учреждение письменное заявление
путем направления его по почте (электронной почте, факсу), а также
оставить устное заявление по телефонам Учреждения.

Устное заявление подлежит регистрации в журнале регистрации
Учреждения в день поступления.

3. При направлении письменного заявления о направлении работника
Учреждения для оказания бесплатной юридической помощи по месту
жительства, заявитель прилагает копии следующих документов:

документа, подтверждающего принадлежность заявителя к категории
граждан, указанных в части 1 статьи 13 закона Ненецкого автономного
округа от 29.12.2012 № 119-оз «О бесплатной юридической помощи в
Ненецком автономном округе» и имеющих право на получение бесплатной

юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи;

документа, свидетельствующего о наличии у заявителя заболевания,
повлекшего устойчивое снижение жизнедеятельности.

При подаче устного заявления по телефону, документы, указанные в
абзацах 2 и 3 настоящего пункта, предоставляются заявителем при прибытии
работника Учреждения для оказания бесплатной юридической помощи.

4. Выезд работников Учреждения для оказания бесплатной
юридической помощи по месту жительства заявителей, проживающих на
территории муниципальных образований «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» и «Рабочий поселок «Искателей», осуществляется в часы приема
граждан, установленные Учреждением.

Предоставление бесплатной юридической помощи по месту жительства
заявителей, не указанных в абзаце 1 настоящего пункта, работники
Учреждения осуществляют в период плановых командировок в
соответствующем населенном пункте Ненецкого автономного округа.

5. Решение о направлении работника Учреждения по месту жительства
заявителя для оказания бесплатной юридической помощи принимается
директором Учреждения, не позднее дня, следующего за днем поступления
заявления о направлении работника Учреждения для оказания бесплатной
юридической помощи по месту жительства.

Решение о выезде по месту жительства заявителя для оказания
бесплатной юридич'еской помощи в период плановых командировок в
населенных пунктах Ненецкого автономного округа принимается
работниками Учреждения самостоятельно.

6. Выезд по месту жительства заявителя осуществляется работником
Учреждения по адресу, указанному в заявлении, в течение 7 дней со дня его
поступления в Учреждение.

7. Оказание бесплатной юридической помощи по месту жительства
заявителя осуществляется работниками Учреждения с соблюдением
требований, установленных законом Ненецкого автономного округа от
29.12.2012 № 119-оз «О бесплатной юридической помощи в Ненецком
автономном округе».